
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   57Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEFM. CORONEL 
SARMENTO, localizada no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo Financeiro ao contrato 
original.
Contrato: 110
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 025/2017- CEL/NLIC/SEDUC.
Valor do Termo Aditivo: R$ 173.231,92
Dotação Orçamentária: Fonte: 0302. Produto: 3008. Ação: 
249866. Funcional Programática: 16101.12.122.1416. Projeto 
Atividade: 7604. Natureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Empresa Luis Manoel Saraiva Neto – Epp/CNPJ/
MF. Nº 29.188.615/0001-75, com sede na Rua Oliveira Belo, 
nº 126, Bairro Umarizal, Cep: 66.050-380, no município 
Belém/Pa., Edifício Três Marias, Loja 07 Sala A .
Data de Assinatura: 18/09/2018
Vigência: 18/09/2018 a 09/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 363215
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos de 
Informática(Monitor Led)
Objeto do Termo Aditivo: Aditamento em 25% do quantitativo 
previsto no Contrato Original.
Contrato: 293
Exercício: 2017
Ata de Registro de Preços Nº 06/2016- INSS
Valor R$ 336.145,04
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0131004800. Produto: 3008. Funcional Programática: 
16101.12.122.1416. Projeto Atividade: 7607. Natureza de 
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA/CNPJ Nº 
04.602.789/0001-01, com sede na Rod. Ilhéus- Uruçúca Km 
3,5-Galpão, s/n, bairro Distrito Industrial de Ilhéus, Ilhéus/BA 
Cep: 45.658-335
Data de Assinatura: 18/09/2018
Vigência:18/09/2018 até 12/10/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage// Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 363133

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
205/2018-SEDUC

Objeto do Convênio: Implementar em Ação Conjunta o Sistema 
de Organização Modular de Ensino – SOME, no município de 
Marabá, para operacionalização do ensino médio, apenas nas 
localidades legalmente existentes e do ensino fundamental 
no caso das localidades já implantadas até sua conclusão, no 
referido município.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de 
Icoaraci , Belém/Pa.
Convenente: MUNICÍPIO DE MARABÁ, CNPJ/MF Nº 
05.853.163/0001-30, com sede na Loc. Área Institucional, S/
N°, CEP. 68.501-535, Nova Marabá, Marabá/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 18/09/2018
Vigência: 18/09/2018 a 17/09//2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 363366
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº 229/2018-SEDUC
Objeto do Convênio: Implementar em Ação Conjunta o  Sistema 
de Organização Modular de Ensino – SOME, no município de 
São Domingos do Capçim, para operacionalização do ensino 
médio, apenas nas localidades legalmente existentes e do 
ensino fundamental no caso das localidades já implantadas 
até sua conclusão, no referido município.
Partícipes:

Concedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de 
Icoaraci , Belém/Pa.
Convenente: Município d São Domingos do Capim/CNPJ/MF. Nº 
05.193.115/0001-63, com sede na Avenida Dr. Lauro Sodré, 
s/nº, CEP: 68.635-000
Foro: Belém
Data de Assinatura: 18/09/2018
Vigência: 18/09/2018 a 17/09//2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação

Protocolo: 363359

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 1
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA : 400

EXERCÍCIO: 2016
Objeto do Acordo: A APAE Barcarena oferta à SEDUC, 
gratuitamente, em forma de Comodato, 289 vagas, para 
atendimento aos alunos com Necessidades Educacionais 
Especiais, através do Centro de Atendimento Educacional 
Especializado Humberto Frazão.
Objeto do Termo Aditivo: Al.terar a Cláusula Quinta (Das 
Obrigações da Escola Conveniada) do Convênio Original, 
excluindo o item 4.11 .
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné 
– Belém/PA.
CONVENENTE: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
– APAE SANTARÉM/CNPJ. 05.407.390/0001-32, com sede 
na Rua 24 de Outubro, 2668, 2668. CEP.: 68.040-odovia Dr. 
João Miranda, s/nº CEP.: 68.440-010 – Bairro: Liberdade – 
Santarém/Pa.
Data da assinatura: 18/09/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo: 363329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 39551/2018
OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PEIXE-BOI / SALINOPOLIS / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
SALINOPOLIS / PEIXE-BOI / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MAURICIO JOSE DA SILVA JUNIOR
MATRÍCULA: 57189641  CPF: 59309881291
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363473
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39656/2018

OBJETIVO: FORMAÇÃO DOS SERVIDORES (PROFESSORES, 
SUPERVISORES E COORDENADORES) QUE ATUAM NO 
PROJETO MUNDIAR, MÓDULO I 2018 (5ª ENTRADA) - ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
MARABA / PARAUAPEBAS / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MANOEL GONCALVES PINHEIRO SOUSA
MATRÍCULA: 54187665 CPF: 84484217368
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363311

PORTARIA DE DIARIAS NO. 39997/2018
OBJETIVO: Participar da formação SEDUTEC no município de 
Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TOME-ACU / ABAETETUBA / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
ABAETETUBA / TOME-ACU / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: JOSE MARIA DA VEIGA PINTO
MATRÍCULA: 6007996  CPF: 26850788272
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363315

PORTARIA DE DIARIAS NO. 39763/2018
OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OUREM / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / OUREM / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO GOMES
MATRÍCULA: 54181196 CPF: 62569058220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363319
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39673/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BONITO / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BONITO / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ALAILSON MONTEIRO ARAUJO
MATRÍCULA: 5929910  CPF: 67796575220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363323
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39738/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PRIMAVERA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 2
CAPANEMA / PRIMAVERA / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ROSELIZ CARVALHO FARIAS
MATRÍCULA: 54182478 CPF: 25486900244
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363296
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39702/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PRIMAVERA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 2
CAPANEMA / PRIMAVERA / 30/08/2018 - 30/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: MARILENE MARINHO MARTINS
MATRÍCULA: 5928453 CPF: 85171824215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363283
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39794/2018

OBJETIVO: participar de formação na semana pedagógica 
integrada 2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA LUZIA DO PARA / CAPANEMA / 28/08/2018 - 
30/08/2018 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / SANTA LUZIA DO PARA / 30/08/2018 - 
30/08/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA NELMA MOREIRA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5935168 CPF: 64534260210
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363420
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39904/2018

OBJETIVO: Participar da formação SEDUTEC no município de 
Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ACARA / ABAETETUBA / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / ACARA / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: SEBASTIAO BENTO CARDOSO PINTO
MATRÍCULA: 54197527
CPF: 24574759291
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363424
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39917/2018

OBJETIVO: Participar da formação SEDUTEC no município de 
Abaetetuba.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BARCARENA / ABAETETUBA / 27/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 4
ABAETETUBA / BARCARENA / 31/08/2018 - 31/08/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: SUZY DOS SANTOS MAGNO
MATRÍCULA: 5937904 CPF: 00366590294
CARGO/FUNÇÃO: ESTAGIARIO NS - 20HS / ESTAGIO
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 47470648348

Protocolo: 363428


